BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 783/QĐ-BNN-TY
	Hà Nội, ngày 12 tháng 04 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC TỔ CHỨC MUA, QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG VẮC XIN CÚM GIA CẦM DỰ PHÒNG NĂM 2013

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
Căn cứ Nghị định số 01/2008/NĐ-CP ngày 03/01/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Nghị định số 75/2009/NĐ-CP ngày 10/9/2009 của Chính phủ sửa đổi Điều 3 Nghị định số 01/2008/NĐ-CP ngày 03/01/2008;
Căn cứ công văn số 264/TTg-KTN ngày 25/02/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc dự phòng vắc xin cúm gia cầm để tiêm phòng chống dịch khẩn cấp các ổ dịch;
Căn cứ Quyết định số 668/QĐ-BNN-TC ngày 29/3/2013 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Phê duyệt kế hoạch đấu thầu mua dự trữ vắc xin cúm gia cầm H5N1 tiêm phòng, chống dịch khẩn cấp năm 2013 của Cục Thú y;
Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Thú y,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Giao Cục Thú y tổ chức mua, quản lý và sử dụng vắc xin cúm gia cầm dự phòng năm 2013. Cục Thú y căn cứ vào tình hình thực tế của dịch cúm gia cầm quyết định cấp vắc xin từ nguồn dự phòng để các địa phương tiêm phòng chống dịch khẩn cấp các ổ dịch theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 264/TTg-KTN ngày 25/02/2013.

Điều 2. Cục Thú y chịu trách nhiệm xác định số lượng, chủng loại vắc xin dự phòng; hướng dẫn công ty trúng thầu luân chuyển vắc xin để đảm bảo hạn sử dụng; hướng dẫn các địa phương tiêm phòng khi xảy ra ổ dịch cúm gia cầm; quản lý và sử dụng đúng mục đích số lượng vắc xin dự phòng; tổng hợp và báo cáo tình hình sử dụng vắc xin, đồng thời báo cáo Bộ để trình Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính mua bổ sung vắc xin phục vụ chống dịch khẩn cấp tùy theo tình hình dịch bệnh; quyết toán số lượng vắc xin đã sử dụng và thu hồi hoàn trả ngân sách nhà nước số kinh phí mua vắc xin không có nhu cầu sử dụng sau 31/12/2013.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Thú y và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Bộ trưởng Cao Đức Phát (để b/c);
- Các Bộ: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư;
- Các Vụ: TC, KH và Thanh tra Bộ;
- Lưu VT, TY.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Vũ Văn Tám